
Siltināta PII “Zvaniņi" ēka; efekts jau jūtams

Noslēgušies būvdarbi  Augšlīgatnes pirmskolas izglītības iestādē “Zvaniņi”,  kas tika
veikti,  īstenojot  ēkas  energoefektivitātes  paaugstināšanas  projektu  ar  Eiropas
Savienības  Atveseļošanas  un  noturības  mehānisma  līdzfinansējumu.  Siltināta  PII
“Zvaniņi”  ēka,  atjaunota  fasāde,  nomainīti  logi,  durvis  un  jumta  segums.  Papildu
sākotnēji plānotajiem būvdarbiem, pašvaldība sadarbībā ar būvuzņēmēju veikusi arī
griestu seguma un radiatoru nomaiņu galvenās ieejas foajē.

Paralēli  projektā  veiktajiem būvdarbiem,  Līgatnes  apvienības  pārvalde  nodrošināja
rekuperatoru uzstādīšanu visā PII “Zvaniņi” ēkā, lai nodrošinātu efektīvu gaisa apmaiņu
telpās, tādējādi novēršot mitrumu un izlabojot gaisa kvalitāti.

Uzlabojot ēkas energoefektivitāti un siltumnoturību, samazināsies primārās enerģijas
patēriņš  un  samazināsies  arī  izmaksas  ēkas  uzturēšanai.  Lai  gan  vēl  nav  pagājis
pietiekami ilgs laiks apkures sezonā, lai salīdzinātu rezultātus pilnvērtīgi, efekts jau ir
jūtams, – to apliecina gan PII “Zvaniņi” darbinieki, gan apmeklētāji, gan arī skaitītāju
rādījumi.

Pirmsskolas  izglītības  iestādes  vadītāja  Daiga  Ceipiniece  uzsver:  “Bērnu
labbūtība ir pati svarīgākā, un šobrīd mēs to sākam izjust ik dienu – bērnudārza telpās
ir svaigs gaiss, tās ir siltas un drošas. Pati ēka ieguvusi jaunu vizuālo tēlu, kas priecē ne
tikai mūsu mazos audzēkņus un viņu vecākus, bet arī darbiniekus un apmeklētājus.



Atliek vēl sakārtot apkārtējo teritoriju – iekopt zālāju, stādīt ziedus un izveidot sakoptu
āra vidi, kas iedvesmotu un aicinātu arvien vairāk ģimeņu izvēlēties mūsu pirmsskolas
izglītības iestādi.”

Līdz šim 1990. gadā celtajā ēkā nekad nebija veikti siltināšanas un energoefektivitātes
uzlabojuma pasākumi.  Pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām tā tiek izmantota
kopš 2009. gada. Ēkas ārējā apdare bija nolietojusies, ārsienu un jumta pārseguma
siltumpretestība  nebija  pietiekama,  logu  apdare  nekvalitatīva,  jumta  segums
ievērojami  pārsniedzis  kalpošanas  laiku,  ēkas  apdares  konstrukcijas  morāli  un  fiziski
nolietojušās,  radot  siltuma  zudumus.

D.Ceipiniece piebilst: “Esam ļoti pateicīgi Cēsu novada pašvaldībai, Līgatnes apvienības
pārvaldei un būvfirmai “Reaton” par ieguldīto darbu, veiksmīgo sadarbību un pozitīvo
attieksmi. Šie uzlabojumi sniegs ilgtermiņa ieguvumus gan bērniem, gan personālam.”

Mērķis,  īstenojot  pirmskolas  izglītības  iestādes  “Zvaniņi”  ēkas  energoefektivitātes
paaugstināšanas pasākumus, - sasniegt primārās enerģijas patēriņa samazināšanu par
73  002  kWh/gadā  jeb  36,9  %,  savukārt  aprēķinātais  siltumnīcefekta  gāzu
samazinājums  gadā  ir  2,8  CO2.

Projekta kopējie izdevumi ir 529 994,52 EUR, no tiem Atveseļošanas fonda finansējums
– 438 012,00 EUR.

Projekts  Nr.  1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/049 “Augšlīgatnes pirmskolas  izglītības  iestādes
“Zvaniņi” ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” tiek īstenots Eiropas Savienības
Atveseļošanas  un  noturības  mehānisma plāna  reformu un  investīciju  virziena  1.2.
“Energoefektivitātes  uzlabošana”  1.2.1.3.i.  investīcijas  “Pašvaldību  ēku  un
infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju
izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” īstenošanas noteikumi” ietvaros.

 


